
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 26   DEL 19/04/2024  

OGGETTO:  IMPEGNO DI  SPESA PER SERVIZI  DI  CONNETTIVITA'  PER PALMARI 
CDS ; CIG: B152184477

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA



Visto il Decreto del Sindaco di Campo Nell’Elba 24/2022 ,col quale viene nominato responsabile dell’Area 
il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si è approvato il Bilancio 
di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico

Verificato che fra i compiti istituzionali della Polizia Municipale rientrano la prevenzione e l’accertamento 
di violazioni di natura sanzionatoria civile e penale relativa alla circolazione stradale.

Premesso che  il  nostro  ufficio  ha  in  dotazione  il  Software  “Concilia”  per  la  gestione  del  ciclo 
contravvenzionale del Cds, della Ditta Maggioli Informatica Spa ;

Preso atto  che il software”Concilia” è collegato al sistema PagoPa  attraverso la piattaforma J-CITY.GOV 
per  la  completa  interazione  tra  cittadini  e  amministrazione  da  e  verso  il  Concilia,  e  necessita  di 
aggiornamenti e connettività nei momenti di redazione dei preavvisi su strada .   

CONSIDERATO CHE è necessario attivare i servizi di connettività internet  negli 8 palmari in dotazione a 
questo ufficio , in modo da sincronizzare in tempo reale le infrazioni al cds e consentire ai trasgressori di  
regolarizzare la loro posizione;

Rilevato,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un  interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

DATO ATTO  che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
Appurato:

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le  
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti  
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i  servizi di ingegneria e architettura e  
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo  
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo  
codice”;

RITENUTO NECESSARIO   interpellare  la  ditta  T.I.E.T.  sas  di  Franceschini  Maris  con  sede  in  P.zza 
Arcipelago Toscano 5 – 57037 Portoferraio – p.iva 01587480490,  che si è reso disponibile alla trasmissione 
di un preventivo per l’attivazione dei servizi richiesti  , con canone annuo pari a  € 72,00   iva inclusa per sim 
, che si allega alla presente;



Dato atto  che tale impegno rientra tra le azioni da intraprendere per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, nonchè la continuità della funzionalità dell’ufficio di Polizia  
Municipale ;

RITENUTO  opportuno,  dato il  modico importo di  spesa,  il  ricorso alla  procedura delle  acquisizioni  in 
economia tramite affidamento diretto così come previsto dall’art.50  D.Lgs 36/2023;

RITENUTO il prezzo offerto congruo e conveniente per l’Ente; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’impegno di spesa per il servizio di connettività dei palmari in  
dotazione per la redazione dei verbali cds  , con impegno in favore della ditta T.I.E.T. sas di Franceschini  
Maris con sede in P.zza Arcipelago Toscano 5 – 57037 Portoferraio – p.iva 01587480490 ,procedendo con un 
affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 del D. Lgs. 36/2023, per   l’importo   complessivo   lordo   di   €  
576,00  Iva compresa per le 8 sim in dotazione, suddividendola  in € 432 iva compresa nell’anno 2024 e €  
144 iva  compresa  nel  bilancio  annualità  2025 con  imputazione  al  capitolo  103010308000 cod bilancio 
1030299999  , che presenta sufficiente disponibilità, 

  Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente CIG     per il 
contratto in oggetto: B152184477

Dato  atto che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al 
momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e 
quindi esigibile nell’anno 2024;

DATO ATTO altresì:

 verificato la regolarità del durc con scadenza 27/07/2024

 che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della pre-
stazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisa-
mente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

 che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 (ag-
giornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.lgs.  
33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Co-
mune di Campo nell’Elba;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto  all’art.147/bis del D. Lgs. 
267/2000;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTI: 

- gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200; 

-il D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 

-il D.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207; 

-il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;



-il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni (Art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito con  
modificazioni dalla legge n. 213/2012);

-il D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

-RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.;

AMMESSO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche po-
tenziale, come disposto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

DETERMINA
per quanto esposto in premessa:
1 - di aderire tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 del D. Lgs. 36/2023, alla proposta commer-

ciale della ditta T.I.E.T. sas di Franceschini Maris e allegata al presente atto quale parte integrante e so-
stanziale, procedendo alla predisposizione del servizio di connettività tramite  sim da inserire nei palma-
ri in dotazione all’ufficio di Pm  , per l’importo complessivo lordo € 576,00  IVA compresa;

2 - di impegnare a favore della ditta T.I.E.T. sas di Franceschini Maris con sede in P.zza Arcipelago Tosca-
no 5 – 57037 Portoferraio – p.iva 01587480490   l’importo complessivo di € 432,00 iva compresa, im-
putando la spesa al capitolo 103010308000 cod bilancio 1030299999 del bilancio anno 2024 in corso di 
esecuzione, e € 144,00 iva compresa del bilancio annualità 2025;

3

DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e  
con le vigenti regole di finanzia pubblica (art. 9 c. 1 lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009 convertito nella legge n. 
102/2009);

DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo atto;

DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, a seguito di apposita richiesta,  
l’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori,  servizi, e forniture per l’affidamento di cui al  
presente atto ha attribuito il seguente codice identificativo di gara : n B152184477

DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online 
dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

La presente determinazione è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di copertura  
finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


